

## مهم‌ترین خدمت سلیمانی احیای جبهه مقاومت است

صفحه ۲



## نگاه نو به نگاهی نو

بخش «فیلم‌اولی‌ها» به جشنواره فیلم فجر بازگشت  
بررسی عملکرد فیلم‌اولی‌ها در سال‌های اخیر



صفحه ۸

جدیدترین گزارش‌های صندوق بین‌المللی پول و بانک جی‌پی مورگان حاکی از سقوط جایگاه پول آمریکا در ذخایر جهانی و مبادلات نفتی طی سال سپری‌شده میلادی است

# ۲۰۲۳ سال دلارزدایی

صندوق بین‌المللی پول: سهم دلار در ذخایر کشورها به زیر ۶۰ درصد رسید

همین صفحه

### تیتراهای امروز

ایده واردات خودرو برای مدیریت بازار با توجه به منابع محدود ارزی با بن‌بست مواجه شد  
حالا تنها مسیر تنظیم بازار افزایش تولید است

## خودروساز بیشتر بسازد!

سازمان برنامه و بودجه: سال آینده هم خودرو اولویت تخصیص ارز نخواهد بود



«وطن امروز» گزارش می‌دهد: خیز اصلاح‌طلبان و نزدیکان روحانی برای تشکیل فراکسیون اقلیت در مجلس دوازدهم

## نقشه اصلاح‌طلبان برای خروج از انزوا

معاون فرهنگی - اجتماعی پلیس فتای فراجا در گفت‌وگو با «وطن امروز»: اسنپ‌فود هک شده اما اطلاعات بانکی کاربران محفوظ است

## پخت‌وپز هکرها برای اسنپ‌فود

نگاهی به دیدار افشار مختلف بانوان با رهبر انقلاب که یک اتفاق مهم امسال بوده است

## منطق تمدنی اسلام درباره زنان

### واکنش

حسین امیرعبداللهیان در پی اظهارات نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی:

### نتانیاهو غلط زیادی کرده است

گروه سیاست خارجی: مواضع ضدایرانی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با واکنش وزیر امور خارجه کشورمان روبرو شد. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی شب در اظهاراتی علیه ایران گفت: «ما همیشه و در هر مکان و زمان علیه ایران اقدام می‌کنیم و همه می‌نمانند تهدیدات تهران در صورت دستیابی به بمب اتم بیشتر خواهد شد». نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با بیان اینکه تل‌آویو «همیشه در هر مکان علیه ایران اقدام می‌کند»، بار دیگر ایران را به تلاش برای دستیابی به سلاح هسته‌ای متهم کرد. در همین راستا حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران روز گذشته در واکنش به ادعای نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت: «نتانیاهو غلط زیادی کرده است». رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان این جمله را در پاسخ پرسش یکی از خبرنگاران بیان کرد.

مقامات رژیم صهیونیستی در حالی به تهدید ایران رو آورده‌اند که این رژیم در میدان جنگ غزه، تلفات سنگینی از محور مقاومت دریافت کرده است. سران اسرائیل از جمله نتانیاهو اذعان کرده‌اند ما متحمل هزینه‌های سنگینی در غزه هستیم و پیروزی زمان بیشتری می‌خواهد.

پیش از نتانیاهو، نفتالی بنت، نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی هم چند روز قبل در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «۳۰ سال است اسرائیل در دام ایران افتاده است. استراتژی ایران هوشمندانه و ساده است: با تسلیحاتی که اطراف اسرائیل مستقر کرده ما را از همه طرف محاصره کرده است. سال‌هاست ما مبارزان خود را برای جنگ در شجاعیه علیه حماس، در جبالیا علیه جهاد اسلامی و در مارون‌الرأس علیه حزب‌الله می‌فرستیم. حتی حوثی‌های یمن به خود اجازه حمله به اسرائیل را می‌دهند. بیابید واضح بگوییم: ایران در حال جنگی همه‌جانبه علیه اسرائیل است و از همه جهت به ما ضربه می‌زند».

کارشناسان معتقدند مواضع کابینه جنگ اسرائیل و اقدام این رژیم در ترور فرمانده ارشد نظامی ایران در سوریه در قالب راهبرد تل‌آویو برای انتقال بحران به بیرون از مرزهای فلسطین اشتغالی قابل تحلیلی است. از همین رو بنت، رهبر حزب راست افراطی یمینا در یادداشت خود در وال‌استریت ژورنال نوشت: باید پای ایران به جنگ غزه باز شود اما اسرائیل به تنهایی قادر به انجام این کار نیست. نفتالی بنت از آمریکا خواست مسئولیت این اقدام را بر عهده بگیرد.

با این همه اوضاع برای صهیونیست‌ها خوب پیش نمی‌رود و تلفات ارتش این رژیم در غزه و جبهه شمالی بالینان معنادارتر شده است.

### یادداشت



**مهدی بختیاری:** طی روزهای گذشته تصویر جدیدی از ناو رزمی جماران که به تازگی به ۸ فروند موشک کروز سطح به سطح مجهز شده در فضای مجازی و رسانه‌ای منتشر شد. ناو جماران نخستین

محصول پروژه شناوری موج است که سال ۸۸ با حضور رهبر معظم انقلاب عملیاتی شد و پس از آن، چند محصول دیگر نظیر سه‌سند، دنا، دماوند و دیلمان نیز ساخته و عملیاتی شدند. این شناورها بخشی از برنامه تجهیز نیروی دریایی ارتش برای تبدیل شدن به یک نیروی راهبردی است که طی چند سال اخیر، ناوگروه‌های آن در مناطق مختلف جهان و در آب‌های دور دست در حال مأموریت هستند، هر چند نیاز نداجا به شناورهای با تناژ بالاتر، یکی از نیازهای میرم این نیرو

است که باید در دستور کار جدی قرار گیرد.

تحقق این هدف (تشکیل یک نیروی دریایی راهبردی) نیازمند یک برنامه‌ریزی طولانی‌مدت، شامل تجهیز یگان دریایی ارتش به شناورهای سطحی و زیرسطحی متناسب با این هدف (که پروژه «موج» نخستین گام آن بود) و البته تجهیز این شناورها به تسلیحات و تجهیزات به روز و در تعداد بالاست که به نظر می‌رسد این بخش از اهداف نیز در دستور کار قرار داشته و تجهیز شناورها به تسلیحات بیشتر و جدیدتر طی ماه‌های گذشته شروع شده است.

تا پیش از این، شناورهای دریایی ارتش به لحاظ موشکی، در نهایت به ۴ تیر موشک کروز سطح به سطح و ۲ تیر موشک سطح به هوا (پدافندی) مجهز بودند که به نظر می‌رسد در فاز جدید تحول نداجا، تعداد این موشک‌ها در هر شناور لاقال ۲ برابر شود.

در کنار این، تجهیز شناورهای سطحی به بیشتر برای اربابان صندوق ذخیره فدرال ایالات متحده تلخ شود، سهم یوان چین نیز در ماه‌های اخیر سال در تراکنش‌های بین‌بانکی بین‌المللی افزایش یافته است. با آنکه دلار آمریکا با سهم ۸۸ درصدی در تمام مبادلات در بازارهای ارزی همچنان به طور گسترده در تجارت و امور مالی جهان مسلط است، از سال گذشته میلادی (۲۰۲۲)، گرایش جهانی به سمت استفاده از ارزهای ملی در تجارت به جای دلار آمریکا شروع به افزایش کرد. این روند پس از تحریم‌های ضدروسی مرتبط با اوکراین آغاز شد که به قطع دسترسی روسیه از سامانه‌های مالی غرب و مسدود شدن ذخایر خارجی این کشور انجامید. بانک اروپایی بازسازی و توسعه (EBRD) هشدار داده نقش روزافزون یوان چین در تجارت روسیه به عنوان پاسخی به تحریم‌های غرب می‌تواند به طور بالقوه قدرت دلار آمریکا را کاهش دهد. اقتصاددانان معتقدند جز روسیه، دیگر کشورهای مستقل نیز در واکنش به محدودیت‌های تجاری اعمال شده توسط غرب به سمت یوان گرایش یافته‌اند که این باعث افت نرخ برابری دلار در مقابل رنمینبی چین شده است. روزنامه وال‌استریت ژورنال، ابتدای این هفته به نقل از ناتاشا کانوا، رئیس راهبردی

### گزارش

آخرین روز سال ۲۰۲۳ برای اقتصاد آمریکا با یک خبر نگران‌کننده همراه بود. صندوق بین‌المللی پول (آی‌ام‌اف) در جدیدترین گزارش خود از سقوط جایگاه دلار آمریکا در ذخایر جهانی طی ۳ ماه سوم سال پیشین میلادی خبر داد. کاهش سهم دلار به کمتر از ۶۰ درصد - دقیقاً ۵۹,۲ درصد - از ذخایر بانک‌های مرکزی جهانی نشان می‌دهد روند دلارزدایی در سراسر جهان شتاب گرفته است. بر اساس آمار صندوق بین‌المللی پول، این سهم سال ۲۰۰۰ در ابتدای قرن بیست‌ویکم میلادی ۷۰ درصد بود. دلار همچنان ذخایر ارزی جهانی قرار دارد به ۱۹,۶ درصد کاهش یافته است. نسبت یون ژاپن در این رتبه‌بندی از ۵,۳ درصد در دوره ۳ ماه قبل به ۵,۵ درصد افزایش یافت اما سهم یوان چین، پوند انگلیس، دلار کانادا و فرانک سوییس تغییر چندانی نداشته است. در عین حال خبر کاهش سهم دلار در مبادلات نفتی جهانی دیگر خبر نگران‌کننده برای اقتصاد آمریکا طی یک هفته آخر سال ۲۰۲۳ محسوب می‌شود. برای آنکه سال ۲۰۲۳ هر چه

### رسانس دریایی در ارتش و سپاه

سامانه‌های جدید پدافند هوایی نیز یکی از مهم‌ترین و فوری‌ترین اولویت‌هاست، چراکه شناور در پهنه دریا باید بتواند در وهله اول از خود دفاع کند. با توجه به کوچکی شناورهای ساخته شده (کلاس موج)، تاکنون این ناوها به لحاظ پدافندی در حد مطلوب نبودند اما با رونمایی از شناور دیلمان و اظهارات فرماندهان که این شناور قرار است به سامانه‌های موشکی عمودبرتاب نیز مجهز شود، به نظر می‌رسد قفل به‌کارگیری این موشک‌ها در نیروی دریایی ارتش نیز شکسته شود. موشک‌های عمودبرتاب به لحاظ نوع چپش روی شناور، این امکان را می‌دهند تا تعداد بیشتری موشک در یگان مورد استفاده قرار بگیرد؛ اتفاقی که پیش از این، برای نخستین بار در شناور شهید سلیمانی نیروی دریایی سپاه رخ داد. حوزه مأموریت نیروهای دریایی ارتش و سپاه اواخر دهه ۸۰ از یکدیگر جدا شد و طی برنامه جدید، نیروی

### ۲۰۲۳ سال دلارزدایی

کالاهای جهانی در بانک آمریکایی «جی‌پی مورگان جیس»، گزارش داد مصرف‌کنندگان و صادرکنندگان جهانی نفت خام اکنون بازار را بدون معاملات تجاری دلارمحور مدیریت می‌کنند. این گزارش یک روز پس از آن منتشر شد که ایران و روسیه، ۲ صادرکننده پیشرو نفت اعلام کردند توافقی را برای تجارت فی‌مابین با پول‌های ملی خود به جای دلار آمریکا نهایی کرده‌اند. در کل کشورهای تحت تحریم غرب، خریدارانی برای کالاهای خود در چین و هند پیدا کرده‌اند و آنها را با تخفیف سخاوتمندانه می‌فروشند. کانوا از «جی‌پی مورگان» بزرگ‌ترین بانک آمریکا و دنیا در گفت‌وگو با وال‌استریت ژورنال با تأکید بر اینکه سهم نفت جهان که با ارزهای دیگر معامله می‌شود به نزدیک ۲۰ درصد از کل مبادلات نفتی سالانه افزایش یافته، می‌گوید: «دلار آمریکا در حال تناز در بازارهای کالایی است». این روند درباره سایر معدوقروشان کالاها کمتر آشکار شده است. با این حال برخی از آنها از جمله برزیل، امارات و عربستان سعودی، اقداماتی را به منظور زمینه‌سازی برای تجارت به واسطه دور زدن دلار آمریکا انجام داده‌اند. بر اساس داده‌های دریایی شده توسط بانک «جی‌پی مورگان جیس» در سال ۲۰۲۳

دریایی ارتش به دلیل در اختیار داشتن شناورهای سنگین، مأموریت حضور در آب‌های دوردست و نیروی دریایی سپاه مأموریت حراست از تنگه هرمز و خلیج فارس را بر عهده گرفتند. بسا این حال، به نظر می‌رسد نیروی دریایی سپاه در برنامه جدید، مأمور به حضور در آب‌های خارج از خلیج فارس و در اقیانوس هند نیز خواهد بود. در همین راستا طراحی و ساخت شناورهای جدید و تسلیح آنها به موشک‌ها و سامانه‌های راداری و رزمی جدید نیز بیش از پیش در دستور کار فرماندهان این نیروها قرار گرفته است. تعداد بیشتری از شناورهای جدید کلاس شهید سلیمانی آماده تحویل به ندسا است و این نیرو نیز شبیه نداجا به موشک‌های جدید و دوربردتر نظیر موشک ابومهدی مجهز شده است.

طی سال‌های گذشته، موشک‌های کروز در اختیار این ۲ نیرو (چه سطح به سطح و چه ساحل به دریا)

در نهایت بردی بین ۲۵۰ تا ۷۰۰ کیلومتر داشتند اما موشک ابومهدی که به‌تازگی به آنها تحویل شده، بردی بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر دارد که دست این ۲ نیرو را بلندتر از قبل خواهد کرد. از طرف دیگر، نیروی دریایی سپاه بزودی به شناورهای جدید و ناوشکن‌های بزرگ و نیز شناورهای بزرگ پهپادبر تجهیز خواهد شد که با به‌کارگیری آنها، توان پهپادی کشورمان در عرصه‌های دریایی نیز گسترده‌تر خواهد شد.

طراحی رادارهای جدید آرایه فازی در وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نیز از دیگر برنامه‌های تقویت نیروهای دریایی ارتش و سپاه بوده و بزودی این رادارها جایگزین نمونه‌های قدیمی‌تر خواهند شد.

با توجه به اهمیت دریا در نبردهای آینده، تقویت این ۲ نیرو و گسترش دایره مأموریتی آنها می‌تواند تهدیدات دریایی را تا شعاع بیشتری از کشورمان دور کند.

پرداخت‌های بین‌المللی در ماه نوامبر گذشته به بالاترین حد خود رسید و پول چین به چهارمین ارز پرکاربرد سراسر جهان تبدیل شد. وام‌دهی فرامرزی بانک‌های چینی به یوان نیز افزایش یافته است. بانک خلق چین (بی‌اوسی) یکی از ۴ بانک اصلی اقتصاد اژدها، بیش از ۳۰ خط سواپ ارزی دوجانبه با بانک‌های مرکزی خارجی حتی با عربستان و آرژانتین به عنوان اقتصاد پایه سنتی وابستگی به دلار آمریکا دارد. البته ممکن است سیاست‌های لیبرتارینی رئیس‌جمهور دست راستی جدید آرژانتین «خاویر میلی» این کشور را موقتاً از دایره سیاست پولی پکن دور سازد اما مطمئناً کشورهای جدیدی در صف تبادل یوانی با چین قرار دارند. شرکت تعاونی سوئیفت - مخفف عنوان جامعه جهانی ارتباطات مالی بین‌بانکی - به مرکزیت بروکسل که در حال حاضر بیش از ۹۷۰۰ بانک و موسسه مالی در ۲۰۹ کشور جهان به آن هستند اخیراً اعلام کرده سهم رو به رشد یوان در معاملات فرامرزی نشان‌دهنده روند دور شدن چین از دلار و تلاش‌های پکن برای ترویج استفاده از پول ملی‌اش است.

صفحه ۲ را بخوانید

